
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N.° 027/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: ELCIO VALES DE OLIVEIRA   Matrícula: 5800773/3
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO Lota-
ção: DAS/SEASTERPeríodo: 04/02/2019 a 05/03/2019  Triênio: 
23/04/2014 a 22/04/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Ren

Protocolo: 401670
PORTARIA N.° 1624/2017-DAF/SEASTER, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2017.
Nome: RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA   Matrícula: 3216870/1
Cargo: VIGIA  Lotação: DAS/SEASTERPeríodo: 02/10/2017 a 
30/12/2017  Triênio: 26/11/12 a 25/11/2015
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1625/2017-DAF/SEASTER, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: RAIMUNDA OLIVEIRA DA SILVA   Matrícula: 3207552/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DAS/SEASTERPeríodo: 01/10/2017 
a 30/10/2017   Triênio: 13/03/2014 a 12/03/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1626/2017-DAF/SEASTER, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA  Matrícula: 
3203212/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DRCCP /SEASTER Período: 
02/10/2017 a 30/11/2017  Triênio: 19/01/2014 a 18/01/2017
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1627/2017-DAF/SEASTER, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: JÚLIO CEZAR DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA Matrícula: 
5411765/1
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DRCCP /SEASTER Período: 
15/12/2017 a 14/01/2018  Triênio: 10/03/2014 a 09/03/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 401726

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 1250/2017 – CGP/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº. 33.308, de 06 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2017/338229
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDA-
DE, no período de 20/07/2017 a 15/01/2018
à servidora, Aline de Oliveira Pinto, matricula nº 5895919/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social, 
lotada na Diretoria de Assistência Social - DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 08 de agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 401724
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1645/2017 – SEASTER 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDO-
SO DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 5013844/2, para responder 
pela Diretoria de Renda, Cidadania e Combate a Pobreza, em 
substituição a titular, ELINEA RUTH MELO CAMPOS, matrícula nº 
3194345/1, que se afastará em virtude gozo de férias, no perío-
do de 16/10/2017 a 31/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 401715

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 19/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 3199517/1, para responder pela Gerência da 
CPSE-MC/SEASTER, em substituição a titular WANDA NAZARETH 
NOGUEIRA DE CARVALHO, matrícula nº 5896110/1, que se en-
contra afastada no gozo de suas férias no período de 14/01/2019 
a 12/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 14 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 401660
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 08/2019 – SEASTER, 10 DE JANEIRO DE 
2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servi-
dora ANA IACY BARBALHO SOARES JUREMA, matrícula n° 
83852/2, ocupante do cargo de Aux. de Enfermagem, no perío-
do de 11/02/2019 a 12/03/2019, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 401661
PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS

PORTARIA N° 09/2019 – SEASTER, 10 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando a licença para tratamento de saúde e o requeri-
mento da servidora, datado de 27 de dezembro de 2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora ELISANGELA VALDEZ VIEIRA, 
matrícula n° 57188688/3, referentes ao exercício de 2017/2018, 
do período de 03/09/2018 a 02/10/2018 para 04/02/2019 a 
05/03/2019, concedidas através da PORTARIA Nº 2451/2018 
– SEASTER de 31/08/2018, publicada no DOE n° 33.692 de 
03/09/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 401665
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1052/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017;
Considerando o Processo n° 2017/276066
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
20/06/2017 a 29/06/2017, ao servidor, HENRIQUE MELO DE MO-
RAES, matrícula n° 5924740/1, ocupante do cargo de Chefe do 
Núcleo Regional, com lotação no Gabinete da Secretária Adjunta.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de junho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 401721
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA N° 1137/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:
REVOGAR a contar de 25/10/2016, Portaria n° 0156/2015– SE-
ASTER de 12/02/2015, que cedeu a servidora Renee de Azevedo 
Moraes, matrícula nº. 3227499/1, para a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 401716

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 072, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
PROCESSO Nº 28838/2019.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação de jo-
vem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao município de CA-
METÁ/PA, no período de 13 a 14/02/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
80,00
SERVIDORES: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, TEC.SO-
CIAL, Matricula 54187810/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 18 (dezoito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 401694
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
PROCESSO Nº 2551/2019. 

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM SI-
DERAL, em audiência designada judicialmente. ORIGEM: BELÉM/
PA – DESTINO: BUJARU/PA. 
PERÍODO: 09/01/2019 a 09/01/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1, ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO, 
MONITOR Matricula 5890087/3, SIMONE DO SOCORRO DA SIL-
VA CORRÊA, MONITOR Matricula 5361923/2 e JOSÉ DE RIBAMAR 
PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 401940
PORTARIA Nº 071, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 28838/2019.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em audiên-
cia designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CAMETÁ/PA 
PERÍODO: 13/02/2019 A 14/02/2019. – (1,5) DIÁRIA

SERVIDORES: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, TEC. 
SOCIAL, Matricula 54187810/4, e MAYCO ABEL RODRIGUES DA 
SILVA, MONITOR, Matricula 55586427/1, e JOSÉ ARIOSVALDO 
LOBO MONTEIRO, MOTORISTA, Matricula 3169227/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 401689
PORTARIA Nº 070, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 29080/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA 
PERÍODO: 29/01/2019 A 29/01/2019. – (0,5) DIÁRIA

SERVIDORES: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5896019/3, JOSÉ WANDERLEY FARIAS JU-
NIOR, MONITOR, Matricula 3210871/1, e WILLIAM GABAY HO-
LANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 401644


